
1;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Τι αλλάζει στη διοργάνωση ιατρικών συνεδρίων
Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 1,9 Ημερομηνία

έκδοσης:
21-08-2019

Επιφάνεια: 317.6 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 560

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Τι αλλάζει στη διοργάνωση 
ιατρικών συνεδρίων
«Παγώνει» για την ώρα η ανάληψη της έγκρι
σης οργάνωσης και χρηματοδότησης των 
επιστημονικών - ιατρικών συνεδρίων από το 
Κεντρικό Συμβούλιο Υγείας, καθώς η εφαρμο- 
στική εγκύκλιος για την έναρξη της ισχύος του 
σχετικού νόμου, την οποία εξέδωσε ο τέως υπ. 
Ανδρέας Ξανθός, ανακαλείται με απόφαση του 
νυν υφυπουργού κ. Κοντοζαμΰνη. σελ. 9
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1  Τι αλλάζει στη διοργάνωση ιατρικών συνεδρίων
Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 1,9 Ημερομηνία

έκδοσης:
21-08-2019

«Πάγωμα» αλλαγών 
στη διοργάνωση 
ιατρικών συνεδρίων
Με απόφαση του υφυπουργού Υγείας

ΤΤ αγώνει» για την ώρα η
1 Ιανάληψη της έγκρισης 

οργάνωσης και χρηματοδότη
σης των επιστημονικών - ιατρι
κών συνεδρίων από το Κεντρικό 
Συμβούλιο Υγείας (ΚΕΣΥ), καθώς 
η εφαρμοστική εγκύκλιος για 
την έναρξη της ισχύος του σχε
τικού νόμου, την οποία εξέδω
σε ο πρώην υπου ργός Ανδρέας 
Ξανθός, ανακαλείται με απόφα
ση του νυν υ φυ που ργού Υγείας, 
Βασίλη Κοντοζαμάνη. Η εξέλιξη 
αυτή προκάλεσε τη θετική αν
τίδραση των εταιρειών που διορ- 
γανώνουν συνέδρια, αλλά επί
σης και των ιατρικών εταιρειών.

Σύμφωνα με την ανακοίνω
ση του Συνδέσμου Ελλήνων 
Επαγγελματιών Οργανωτών Συ
νεδρίων-HAPCO, επρόκειτογια 
μια υπουργική απόφαση που 
άλλαζε τη διαδικασία εγκρίσε
ων των ιατρικών επιστημονικών 
συνεδρίων, ήταν πρακτικά ανε
φάρμοστη και κατά 
συνέπεια επηρέαζε 
τη συνεχιζόμενη ια
τρική εκπαίδευση.

Σημειώνεται πως 
η εν λόγω εγκύκλιος 
θα έπρεπε να τεθεί 
σε εφαρμογή από 
την 1η Σεπτεμβρί
ου. Επί της ουσίας 
το ΚΕΣΥ θα άλλαζε 
άρδην τη φιλοσοφία 
των εγκρίσεων, αλ
λά κυ ρίως έδινε συγ
κεκριμένες κατευθυντήριες οδη
γίες για το ποιοι φορείς είναι 
εκείνοι οι οποίοι μπορούν να ορ
γανώνουν συνέδρια.

Το σημαντικότερο ήταν ότι 
συνέδρια πανελλαδικής εμβέ
λειας μπορούσαν να οργανώ
σουν κατά βάση οι Επιστημονι
κές Εταιρείες οι οποίες ήταν 43 
με βάση την ιατρική ειδικότη
τα, συν άλλες 7 με βάση την ανα
γνωρισμένη εξειδίκευση και άλ
λες 12 αναγνωρισμένες ως Πε
ριφερειακές Επιστημονικές Ια
τρικές Εταιρείες. Από κει και πέ
ρα υπάρχει μια πληθώρα από 
«Λοιπές Επιστημονικές Εταιρεί
ες’, με αποδεδειγμένο επιστη
μονικό και εκπαιδευτικό έργο, 
οι οποίες με βάση την ανακλη- 
θείσα πλέον εγκύκλιο μπορού- 
σαννα διοργανώνουνμόνο ημε
ρίδες/διημερίδες ή σεμινάρια 
που δεν θα υπερέβαιναν το ένα 
κάθε χρόνο. Επίσης κάθε τρία 
χρόνια θα μπορούσαν να διορ- 
γανώνουν πανελλαδικής εμβέ
λειας εκπαιδευτική δραστηριό
τητα μετά από έγκριση του ΚΕ

ΣΥ. Με βάση λοιπόν την από
φαση του κ. Κοντοζαμάνη, ανα
κλήθηκε η εγκύκλιος που εκ- 
δόθηκε στις 19 Ιουνίου 2019 από 
την προηγούμενη κυβέρνηση 
και η οποία δημοσιοποιήθηκε 
αρκετά αργότερα. Πάντως ο νό
μος αυτή τη στιγμή όπως ισχύει 
εξουσιοδοτεί το ΚΕΣΥ να είναι 
υπεύθυνο για τα συνέδρια και 
μένει να δούμε αν θα υπάρχει 
κάποια σχετική εξέλιξη, όπως 
π.χ. η «επιστροφή» της ευθύνης 
στον ΕΟΦ.

HAPCO με υπ. Τουρισμού
Σύμφωνα με την ανακοίνωση 
του συνδέσμου HAPCO, πραγ
ματοποιήθηκε προσωπική ενη
μέρωση της πολιτικής ηγεσίας 
του υπουργείου Τουρισμού από 
την πρόεδρο του HAPCO Ειρήνη 
Τόλη και τη γενική γραμματέα 
Σίσσυ Λυγνού. Σε συνάντησή 
τους στο υπου ργείο Του ρισμού, 

με τον υ που ργό Χά
ρη Θεοχάρη,τον 
υφυπουργό Μάνο 
Κόνσολα και άλ
λους υπηρεσια
κούς παράγοντες, 
παρουσίασαντο έρ
γο που επιτελεί ο 
Σύνδεσμος Ελλή
νων Επαγγελμαηών 
Οργανωτών Συνε
δρίων και τους ενη
μέρωσαν διεξοδικά 
για όλα τα θέματα 

που απασχολούν τον Συνεδρια- 
κό και MICE Τουρισμό.

Όπως σημειώνεται, οι κ.κ. 
Θεοχάρης και Κόνσολας άκου- 
σαν με προσοχή και μεγάλο εν
διαφέρον τα θέματα που απα
σχολούν τον HAPCO και επε- 
σήμαναν χαρακτηριστικά: «Επι
θυμούν τη συνεισφορά του ιδιω
τικού τομέα, ο οποίος είναι αυ
τός που κράτησε όρθιο τον ελ
ληνικό τουρισμό τα χρόνια της 
κρίσης και θα δοθεί έμφαση 
στην ανταγωνιστικότητα, την και
νοτομία αλλά και τη βιωσιμό
τητα».

Ο υπουργός ενημέρωσε το 
προεδρείο του HAPCO ότι εντός 
του επόμενου εξαμήνου, σε συ
νεργασία με τους φορείς του του
ρισμού, θα εκπονηθεί ένα δε
καετές σχέδιο για τον του ρισμό 
του μέλλοντος και υπογράμμι
σε ότι θα ακολουθήσει μία στε
νή συνεργασία στο επόμενο διά
στημα, καθώς πολλά από τα πά
για αιτήματα είναι ήδη στον προ
γραμματισμό του.

[SID:12897478]

Βασίλης Κοντοζαμάνης, 
υφυπουργός Υγείας.
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1  Άνοιξαν ξανά πόρτα στις φαρμακευτικές
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,7 Ημερομηνία

έκδοσης:
21-08-2019

Επιφάνεια: 492.08 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΝΕΑ «ΠΑΙΧΝΙΔΙΑ» 
Άνοιξαν ξανά πόρτα 
στις φαρμακευτικές

ΣΕΛ. 7
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1  Άνοιξαν ξανά πόρτα στις φαρμακευτικές
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,7 Ημερομηνία

έκδοσης:
21-08-2019

Παραμονές Δεκαπενταυγουστου άνοιξαν
ξανά την πόρτα στις φαρμακευτικές για να «κάνουν παιχνίδι»
ΡΕΠΟΡΤΑΖ: ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
ΑΝΤΩΝΟΓΙΑΝΝΑΚΗΣ

Σημαντικό ηισωγυρισμα και
εξυπηρέτηση συμφερόντων σημα
τοδοτεί η απόφαση του υφυπουρ
γού Υγείας Β. Κοντοζαμάνη να ανα- 
στείλει, παραμονή Δεκαπενταυγού- 
στου, την Υπουργική Απόφαση για 
τη «Συνεχιζόμενη Ιατρική και Οδο
ντιατρική Εκπαίδευση» (ΦΕΚ Β’ 
2798) και να ανακαλέσει τη σχετι
κή εγκύκλιο, με τις οποίες θεσπίζο
νταν κανόνες διαφάνειας στον τρό
πο διεξαγωγής των ιατρικών συνε
δρίων και της συνεχιζόμενης ιατρι
κής εκπαίδευσης.

Με αυτόν τον τρόπο ο υφυπουρ
γός Υγείας κ. Κοντοζαμάνης βάζει τέ
λος στις προσδοκίες να εφαρμο
στούν από το φθινόπωρο οι ρυθμί
σεις του νόμου 4600/2019 οι οποίες 
προήλθαν μετά από εξαντλητικό διά
λογο μεταξύ του υπουργείου Υγείας, 
των ιατρικών κοινοτήτων και των 
φαρμακευτικών εταιρειών και με 
στόχο τη θέσπιση ενός κώδικα, ώστε 
σταδιακά η χρηματοδότηση των ια
τρικών συνεδρίων να υπακούει σε 
κανόνες και να δοθεί τέλος στην α
συδοσία των προηγούμενων ετών.

Συγκεκριμένα, με την υπό ανα
στολή απόφαση θεσπίζονταν σα
φείς κανόνες για τη διάρκεια των 
συνεδρίων, το ύψος των χορηγιών, 
καθώς επίσης και τη διαδικασία ε
πιλογής των ιατρών για την παρα
κολούθηση συνεδρίων, με τις επι-

Με απόφαση του 
υφυπουργού Υγείας 

Β. Κοντοζαμάνη 
αναστέλλεται Υπουργική 
Απόφαση με την οποία 
θεσπίζονταν κανόνες 
διαφάνειας στον τρόπο 
διεξαγωγής των ιατρικών 
συνεδρίων και της 
συνεχιζόμενης ιατρικής 
εκπαίδευσης

στημονικές κοινότητες να διαδρα
ματίζουν σαφή ρόλο διαμεσολάβη- 
σης μεταξύ χορηγών και ιατρών και 
με σαφή κριτήρια για την επιλογή 
αυτή, ενώ περιγραφόταν με λεπτο
μέρεια κάθε τι σχετικό με τη διαδι
κασία χρηματοδότησης των συνε
δρίων από τους χορηγούς και τον 
ρόλο που διαδραματίζουν τα γρα
φεία διοργάνωσης.

Σημειώνεται ότι τα ιατρικά συνέ
δρια υπήρξαν προνομιακό πεδίο 
για τις φαρμακευτικές εταιρείες, 
προκειμένου να ασκούν «επιρροή» 
στην ιατρική κοινότητα.

Όπως αναδείχθηκε στην εξετα
στική επιτροπή για την Υγεία, ιδιαί
τερα στην έρευνα για το ΚΕΕΛΠΝΟ, 
η επιρροή των εταιρειών γινόταν εί
τε μέσα από την προσπάθεια κα- 
τευθυνόμενης πληροφόρησης είτε

μέσω απευθείας απόπειρας χρημα- 
τισμού, προκειμένου να συνταγο- 
γραφούνται σκευάσματα συγκεκρι
μένων φαρμακευτικών εταιρειών, 
με σκοπό την αύξηση του τζίρου.

Είναι χαρακτηριστικό το γεγονός 
ότι την περίοδο 2004 με 2010 υ
πήρξε εκτίναξη της φαρμακευτικής 
δαπάνης, που έφτασε στα 5 δια ευ
ρώ κατ’ έτος, και η «επιρροή» των ε
ταιρειών στους χιλιάδες, δυστυχώς, 
«εύκολους» γιατρούς και με την ά
τυπη συνηγορία του κράτους έφτα
σε στο ζενίθ της, όπως επίσης και 
το γεγονός ότι, παρά τον περιορισμό 
της φαρμακευτικής δαπάνης που 
παρατηρήθηκε στα χρόνια των 
Μνημονίων, δεν υπήρξε μέχρι το 
2015 καμία απόπειρα να τεθεί θε

σμικό πλαίσιο, ώστε να εξαλειφθούν 
ανάλογα φαινόμενα, τα οποία συ
νέβαλαν καθοριστικά στη χρεοκο
πία της χώρας μας.

Μετά το 2015, οι ηγεσίες του υ
πουργείου Υγείας και του ΚΕΣΥ άρ
χισαν να συζητούν με τις ιατρικές 
κοινότητες και τις φαρμακευτικές ε
ταιρείες τη θέσπιση ενός κώδικα, ώ
στε σταδιακά η χρηματοδότηση των 
ιατρικών συνεδρίων να υπακούει 
σε κανόνες, να υπάρχει λογοδοσία 
και έλεγχος και η διαχείριση να α
ποβεί σε όφελος της επιστημονικής 
γνώσης.

Μάλιστα, μετά από εξαντλητικό 
διάλογο μεταξύ του υπουργείου Υ
γείας, των ιατρικών κοινοτήτων και 
των φαρμακευτικών εταιρειών, υ

πήρξαν ρυθμίσεις στον Νόμο 
4600/2019 και βάσει αυτών εκδό- 
θηκε Υπουργική Απόφαση για τη 
συνεχιζόμενη ιατρική εκπαίδευση, 
όπου μεταξύ άλλων προβλέπεται η 
δημοσιοποίηση όλων των οικονο
μικών δεδομένων που αφορούν συ
ναλλαγή φαρμακευτικών εταιρειών 
είτε με επιστημονικές εταιρείες των 
γιατρών είτε με γιατρούς στο site 
του ΕΟΦ και στο site κάθε φαρμα
κευτικής εταιρείας καθώς και η ευ
θύνη του Κεντρικού Συμβουλίου Υ
γείας να εγκρίνει τα συνέδρια.

Από τα προαναφερόμενα, μοιά
ζουν ξεκάθαροι οι λόγοι για τους ο
ποίους ελήφθη μέσα στον Δεκαπε- 
νταύγουστο η απόφαση καθώς και 
ποιους ευνοεί.
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1  Δημόσιες εγγραφές: Άπαντες πλην Ελλάδας
Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 20 Ημερομηνία

έκδοσης:
21-08-2019

Επιφάνεια: 227.0 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 560

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Δημόσιες εγγραφές: Άπαντες πλην Ελλάδας
Ιστορικά υψηλά για κεφάλαια των ΙΡΟ διεθνώς καταγράφει η τριμηνιαία έκθεση της ΕΥ

Σ
ε ιστορικά υψηλά τα κεφά
λαια των δημόσιων εγγρα
φών διεθνώς, όμως η Ελλάδα 

απέχει. Σύμφωνα με την τρι
μηνιαία έκθεση της ΕΥ, Global 
IPO trends: Q2 2019, το α’ εξά
μηνο του 2019 καταγράφηκαν 
507 δημόσιες εγγραφές, οι οποί
ες συγκέντρωσαν συνολικά κε
φάλαια 71,9 δισ. δολάρια. Ενώ 
ο αριθμός των εγγραφών μει
ώθηκε κατά 28% σε σχέση με 
το α’ εξάμηνο του 2018, οι απο
δόσεις πρώτης ημέρας στις κύ
ριες αγορές αυξήθηκαν κατά 
15,4% κατά μέσο όρο, ενώ οι 
αποδόσεις μετά τη δημόσια εγ

γραφή αυξήθηκαν κατά 28,4%. 
Η ΕΥ σημειώνει πως η αυξητική 
τάση των δημοσίων εγγραφών 
των εταιρειών unicorns (star
tups με αξία nou υπερβαίνει το 
1 δισ. δολάρια) και κατά το β’ 
τρίμηνο του 2019 οδηγεί τα κε
φάλαια που συγκεντρώνονται 
σε ιστορικά υψηλά επίπεδα, πα
ρά τη διαρκή γεωπολιτική αβε
βαιότητα και τις εμπορικές εν
τάσεις.

Η τεχνολογία, η υγειονομι
κή περίθαλψη και η βιομηχανία 
συγκέντρωσαν το μεγαλύτερο 
μερίδιο των δημοσίων εγγρα
φών κατά το α’ εξάμηνο του

2019, με συνολικά 266 εγγρα
φές (52% του συνόλου παγκό
σμιός), οι οποίες άντλησαν συ
νολικά 47,8 δισ. δολάρια (66% 
των παγκόσμιων εσόδων). Με 
βάση τα αντληθέντα κεφάλαια, 
η τεχνολογία ήταν ο πιο ισχυ
ρός κλάδος, συγκεντρώνοντας 
29,3 δισ. δολάρια (41 % των παγ
κόσμιων εσόδων).

Αυξημένη δραστηριότητα
Η Ευ ρώπη, με βάση τα στοιχεία 
για το β’ τρίμηνο, σημείωσε μια 
σημαντική αύξηση στη δρα
στηριότητα δημοσίων εγγρα
φών, με τον αριθμό των εγγρα

φών (48) να αυξάνεται κατά 100% 
και τα έσοδα (12,5 δισ. δολάρια) 
κατά 3.338%, σε σχέση με το α’ 
τρίμηνο του 2019. Τόσο η εγ
χώρια όσο και η διασυνοριακή 
δραστηριότητα επικεντρώθηκε 
στο Ηνωμένο Βασίλειο κατά το 
β’ τρίμηνο, με 11 δημόσιες εγ
γραφές, που άντλησαν κεφά
λαια 4,5 δισ. δολ.

Σχολιάζοντας τα αποτελέ
σματα της έρευνας, ο κ. Τάσος 
Ιωσηφίδης, επικεφαλής του Τμή
ματος Χρηματοοικονομικού 
Συμβούλου & Υποστήριξης Συ
ναλλαγών της ΕΥ Ελλάδος, ανα
φέρει: «Η σημαντική άνοδος του

Ελληνικού Χρημαηστηρίου κα
τά το α’ εξάμηνο του 2019, η 
οποία αντικατοπτρίζει τις γενι
κότερες θετικές προοπτικές της 
ελληνικής οικονομίας, σημα
τοδοτεί μια ευκαιρία για τις ελ
ληνικές επιχειρήσεις, οι οποίες 
αναζητούν κεφάλαια για να χρη
ματοδοτήσουν την ανάπτυξή 
τους. Η βελτίωση αυτή του κλί
ματος ελπίζουμε πως θα απο
τυπωθεί και στις επόμενες σχε
τικές έρευνες της ΕΥ, ενι- 
σχύοντας την εμπιστοσύνη των 
επενδυτών στη χώρα μας και 
προσελκύοντας επενδύσεις».

[SID:12897413]
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1  Ούτε ένα ευρώ χαμένο
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 56 Ημερομηνία

έκδοσης:
21-08-2019

Επιφάνεια: 317.97 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Αγιογραφίες
TOY ΜΙΧΑΛΗ ΜΗΤΣΟΥ

Ούτε ένα ευρώ χαμένο
ΤΟ ΠΡΩΤΟ που έκανε μόλις ανέλαβε το υπουργείο Υγείας ήταν «εφοδείες», 
όπως θα λέγαμε στη γλώσσα του Στρατού με τον οποίο ασχολιόταν από 
τη θέση του τομεάρχη αμΰνης. Νυχτερινές έφοδοι δηλαδή σε νοσοκομεία 
για να διαπιστώσει πόσο καλά λειτουργούν. Κινήσεις εντυπωσιασμού και 
όχι ιδιαίτερης ουσίας, που στην καλή περίπτωση μπορεί να αποδοθούν 
σε υπερβάλλοντα ζήλο και στην κακή σε λαϊκισμό.

ΑΚΟΛΟΥΘΗΣΑΝ κάποιες ιδιωτικές στιγμές που δεν ενδιαφέρουν τον 
έλληνα φορολογούμενο. Δεν συμβαίνει όμως το ίδιο, κατά τα φαινόμενα 
τουλάχιστον, με την εγκύκλιο που έστειλε αυτή την εβδομάδα ο Βασίλης 
Κικίλιας σε όλες τις Υγειονομικές Περιφέρειες της χώρας. «Ούτε ένα ευρώ 
των ελλήνων φορολογουμένων χαμένο», αναφέρεται χαρακτηριστικά. 
«Δεν θα πληρώνουν πλέον οι έλληνες φορολογούμενοι τις υπηρεσίες 
που το ΕΣΥ παρέχει σε αλλοδαπούς ασφαλισμένους».

Η ΕΓΚΥΚΛΙΟΣ υπενθυμίζει κάποια γνωστά πράγματα για τον τρόπο εί
σπραξης των νοσηλίων σε περίπτωση που χρησιμοποιείται η Ευρωπαϊκή 
Κάρτα Ασφάλισης Ασθένειας ή οι νοσηλευόμενοι έχουν νομιμοποιητικά 
έγγραφα παραμονής στην Ελλάδα. Φαίνεται λοιπόν πως η κατηγορηματική 
διαβεβαίωση ότι κανένα ευρώ των Ελλήνων δεν θα πάει «πλέον» χαμένο 
αφορά την τελευταία παράγραφο, που αναφέρεται σε «ασφαλισμένους 
τρίτων χωρών εκτός ΕΕ», οι οποίοι στερούνται τέτοια έγγραφα. Γι’ αυτούς 
δεν υπάρχει καμιά πρόβλεψη: θα πληρώνουν απ’ την τσέπη τους, αφού 
δεν υπάρχουν διακρατικές συμφωνίες με τις χώρες τους.

ΚΙ ΑΝ ΔΕΝ ΕΧΟΥΝ; Στην περίπτωση αυτή, τη λύση τη δίνει συνήθως η 
Υπατη Αρμοστεία. Εδώ μπορεί φυσικά να υπάρξουν καθυστερήσεις. Ο 
προκάτοχος μάλιστα του σημερινού υπουργού, ο Ανδρέας Ξανθός, φο
βάται ότι μπορεί να δημιουργηθεί πρόβλημα με τη μη έγκαιρη φροντίδα 
ανθρώπων που έχουν ενδεχομένως μεταδοτικό νόσημα και χρήζουν 
άμεσης περίθαλψης. Δύσκολα όμως μπορεί να φανταστεί κανείς έναν 
γιατρό που θα κολλήσει στη γραφειοκρατία και δεν θα προσφέρει στην 
περίπτωση αυτή τις υπηρεσίες που απαιτούνται. Καμιά υπηρεσία, και 
καμιά κυβέρνηση, δεν θα άντεχε να χαθεί έστω και μια ανθρώπινη ζωή 
επειδή δεν θα καταβάλλονταν μετρητά για την παροχή περίθαλψης. Η 
διάκριση των ανθρώπων που χρειάζονται περίθαλψη σε νόμιμους και 
παράνομους, ή «λαθραίους» σύμφωνα με κάποιους συναδέλφους 
του Κικίλια, είναι από ανθρωπιστική άποι1---------- '°-------

ΤΙ ΕΞΥΠΗΡΕΤΕΙ ΛΟΙΠΟΝ η εγκύκλιος, και 
αυτούς τους θριαμβευτικούς τόνους; Οι κ 
βλέπουν κι εδώ μια χροιά λαϊκισμού. Υπο 
δηλαδή ότι σκοπίμως διατηρείται μια σύγ> 
αφενός να μην αλλάξει κάτι ουσιαστικά στ 
περίθαλψης, αφετέρου να μπορεί ο unouf 
στους ψηφοφόρους του ότι χάρις σ’ αι 
επιτέλους τάξη. Και ότι «οι Ελληνες δεν

ΜΙΑ ΑΥΓΗ ΥΠΑΡΧΕΙ για να ξεκαθαρίσε 
τημα: να διευκρινίσει ο υπουργός πως ι
θόρυβος που δημιουργήθηκε οφείλεται 
σε παρανόηση. Και πως μια φιλόξενη 
χώρα σαν την Ελλάδα βοηθά όλους τους 
ανθρώπους που έχουν ανάγκη, απ' 
όπου κι αν προέρχονται, όποιο χρώμα 
κι αν έχει το πετσί τους.

πλέον τους αλλοδαπούς».

Βασίλες
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1  Εβγαλε σουγιά στα Επείγοντα
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 6 Ημερομηνία

έκδοσης:
21-08-2019

Επιφάνεια: 47.82 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΧΑΝΙΩΝ

Εβγαλε σουγιά 
στα Επείγοντα
Ακόμη ένα βίαιο περιστατικό εκτυλίχ- 
θηκε χθες σε δημόσιο νοσοκομείο, 
και συγκεκριμένα στο νοσοκομείο 
Χανιών, όπου ένας άνδρας τράβηξε 
σουγιά στα Επείγοντα. Οπως έγινε 
γνωστό, όλα ξεκίνησαν όταν οι εργα
ζόμενοι, γιατροί και νοσηλευτικό προ
σωπικό, στα τμήμα Επειγόντων διαπί
στωσαν ότι ένας άγνωστος λάμβανε 
φωτογραφίες και βίντεο στον χώρο. 
Οταν του έκαναν παρατηρήσεις ότι 
αυτό απαγορεύεται, εκείνος έβγαλε 
σουγιά και άρχισε να τους απειλεί. Ει
δοποιήθηκε η αστυνομία και λίγο αρ
γότερα ο άνδρας συνελήφθη.
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1  Πληρωµή οφειλών rebate, clawback σε 120 δόσεις
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 21,26 Ημερομηνία

έκδοσης:
21-08-2019

Επιφάνεια: 450.73 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Πληρωμή 
οφειλών rebate, 
clawback 
σε 120 δόσεις
Λύση προκειμένου να αποφευχθεί 
-έως έναν βαθμό- η υπερσυσσώ- 
ρευση χρεών των φαρμακευτικών 
εταιρειών, αλλά και των υπόλοιπων 
παροχών υγείας προς τον ΕΟΠΥΥ, 
φέρνει διάταξη που εγκρίθηκε πριν 
από λίγες ημέρες από τη Βουλή και 
δίνει τη δυνατότητα ρύθμισης σε 
έως 120 δόσεις των οφειλών τους σε 
rebate και clawback προς τον οργανι
σμό, για τα έτη 2013-2018. Σελ. 26

Πληρωμή οφειλών rebate, clawback σε 120 δόσεις

To clawback αποτελεί μνημόνιακό μέτρο και επιβλήθηκε το 2012 με στόχο 
χη συγκράτηση της φαρμακευτικής δαπάνης, η οποία το 2009 ανήλθε στο 
5,1 δισ. ευρώ, όταν σήμερα η αντίστοιχη δαπάνη έχει μειωθεί κατά 62%, 
στο 1,945 δια ευρώ.

Της ΔΕΣΠΟΙΝΑΣ ΚΟΝΤΗ

Λύση προκειμένου να αποφευχθεί 
-έως έναν βαθμό- η υπερσησσώ- 
ρευση χρεών των φαρμακευτικών 
εταιρειών, αλλά και των υπόλοιπων 
παροχών υγείας προς τον ΕΟΠΥΥ, 
φέρνει διάταξη που εγκρίθηκε πριν 
από λίγες ημέρες από τη Βουλή και 
δίνει τη δυνατότητα ρύθμισης σε 
έως 120 δόσεις των οφειλών τους 
σε rebate και clawback προς τον 
οργανισμό, για τα έτη 2013-2018. 
Την ίδια στιγμή, ο κλάδος της φαρ
μακοβιομηχανίας αποτιμά μεν θετι
κά τη ρύθμιση αυτή, ωστόσο εκτι
μά ότι η δυνατότητα καταβολής 
χρεών σε δόσεις δεν θα ανακου
φίσει άμεσα τις εγχώριες επιχειρή
σεις, εάν αυτή δεν συνοδευτεί από 
μείωση του ύψους του clawback, 
ακόμη και μέσα στο 2019. Υπενθυ
μίζεται ότι το clawback αποτελεί 
μνημονιακό μέτρο και επιβλήθη
κε το 2012 με στόχο τη συγκράτη
ση της φαρμακευτικής δαπάνης, η 
οποία το 2009 είχε ανέλθει στα 5,1 
δισ. ευρώ, όταν σήμερα η αντίστοι
χη δαπάνη έχει μειωθεί κατά 62%, 
στο 1,945 δισ. ευρώ. Αυτό πρακτικά 
σημαίνει ότι κάθε φορά που παρου
σιάζεται υπέρβαση του ορίου του 
προϋπολογισμού της φαρμακευτι
κής δαπάνης (νοσοκομειακής και 
εξωνοσοκομειακής - δαπάνη ΕΟ- 
ΠΥΥ), αυτή μετακυλίεται στις φαρ
μακευτικές εταιρείες με τη μορφή 
του clawback. Το συγκεκριμένο 
μέτρο σηνιστά για τις επιχειρήσεις 
του κλάδου μέτρο έμμεσης φορο- 
λόγησης, που σε συνδυασμό με 
την άμεση φορολόγηση που τους 
επιβάλλεται, η σηνολική φορολο
γία εκτιμούν ότι ξεπερνά το 70% 
του τζίρου τους.

Οι παραπάνω ρυθμίσεις των 
οφειλών προβλέπονται μέσω των 
άρθρων 80 και 81 του νομοσχε
δίου «Ρυθμίσεις του υπουργείου

Εσωτερικών, διατάξεις για την 
ψηφιακή διακυβέρνηση και άλ
λα επείγοντα ζητήματα» και με 
απόφαση του υπουργείου Υγείας 
θα καθοριστούν ο αριθμός των 
δόσεων καθώς και κάθε άλλη λε
πτομέρεια σχετικά με τη ρύθμι
ση. Σύμφωνα με πληροφορίες, η 
εν λόγω ρύθμιση θα ανακουφί
σει κυρίως μικρές επιχειρήσεις, 
οι οποίες δυσκολεύονται να κατα
βάλλουν ή δεν καταβάλλουν καθό
λου τα ποσά των υποχρεωτικών 
επιστροφών. Για τον λόγο αυτό, 
στην εθιμοτυπική συνάντηση των 
φορέων της φαρμακοβιομηχανίας 
με το υπουργείο Υγείας στα τέλη 
Ιουλίου, στην κορυφή της ατζέ
ντας βρέθηκε το θέμα των υπο
χρεωτικών επιστροφών οι οποίες 
-με βάση τα στοιχεία του πρώτου 
εξαμήνου- αναμένεται να ξεπερά-

Αψορά ία χρέη 
φαρμακευτικών 
εταιρειών προς 
τον ΕΟΠΥΥ για την 
περίοδο 2013-2018.
σουν το 40% της φαρμακευτικής 
δαπάνης για το 2019. Οι εκπρόσω
ποι του ΣΦΕΕ κατέθεσαν προς τη 
νέα ηγεσία του υπουργείου Υγεί
ας συνοπτική λίστα με τις άμεσες 
εκκρεμότητες, μεταξύ των οποίων 
και αυτή της παροχής κινήτρων 
για επενδύσεις σε κλινικές μελέ
τες. Πρόκειται άλλωστε για ένα 
πάγιο αίτημα σύσσωμου του φαρ
μακευτικού κλάδου που αφορά 
τον συμψηφισμό της δαπάνης των 
φαρμακευτικών εταιρειών για κλι
νική έρευνα με τις υποχρεωτικές 
επιστροφές (clawback). Την πρό
ταση αυτή είχε μάλιστα σηζητήσει 
με τους φορείς της φαρμακοβιο

μηχανίας η προηγούμενη κυβέρ
νηση και εξετάζει -σύμφωνα με 
πληροφορίες- να υλοποιήσει η 
τωρινή, με στόχο να μετατραπεί 
το clawback από αντιαναπτυξια- 
κό μέτρο σε αναπτυξιακό. Εν τω 
μεταξύ, εκπρόσωποι του κλάδου 
εκτιμούν ότι η πολιτική ηγεσία 
του υπουργείου θα επεξεργαστεί 
τα θέματα που έθεσαν προς συ
ζήτηση κατά την τελευταία τους 
συνάντηση, μέσα στον Σεπτέμ
βριο, χωρίς να αποκλείουν το εν
δεχόμενο να υπάρξουν τα πρώτα 
δείγματα γραφής το φθινόπωρο.

Μεταξύ άλλων, οι φαρμακευτι
κές έχουν θέσει κατά καιρούς στο

τραπέζι των διαπραγματεύσεων 
το ζήτημα της αύξησης του προ
ϋπολογισμού της φαρμακευτικής 
δαπάνης, που είναι άρρηκτα σην- 
δεδεμένο με το clawback, αλλά 
και της εξαίρεσης από τη δαπά
νη του ΕΟΠΥΥ του κόστους για τα 
εμβόλια και τους ανασφάλιστους 
πολίτες. Ας σημειωθεί ότι, σύμ
φωνα με εκτιμήσεις του ΣΦΕΕ, το 
clawback φέτος θα παρουσιάσει 
αύξηση 25% σε σχέση με πέρυσι, 
ήτοι 264 εκατ. ευρώ, με αποτέλε
σμα το σύνολο των επιστροφών 
φέτος (μόνο clawback) να φθάσει 
στο 1,31 δισ. ευρώ από 1,04 δισ. 
ευρώ πέρυσι.
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1  Δικογραφία για ηλεκτροπληξίας του 1 άχρονου
στοΠήλιο

Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 4 Ημερομηνία
έκδοσης:

21-08-2019

Επιφάνεια: 170.85 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Δικογραφία για 
την υπόθεση 
ηλεκτροπληξίας 
του 1 άχρονου 
στοΠήλιο

Δικογραφία για το περι
στατικό που παραλίγο να 
μετατρέψει τις διακοπές 
του ΙΟχρονου στο Πήλιο 
σε τραγωδία σχηματίστηκε 
από το Αστυνομικό Τμήμα 
Νοτίου Πηλίου.

Ο μικρός Ρουμάνος, 
που παραθέριζε με την οι- 
κογένειά του στη Μηλί- 
να Πηλίου, το βράδυ της 
περασμένης Παρασκευ
ής υπέστη ηλεκτροπληξία 
όταν ακούμπησε με το πό
δι του γυμνό καλώδιο που 
εξείχε από στύλο ηλεκτρο- 
φωτισμού σε προβλήτα.

Η μητέρα του τον απο
μάκρυνε έγκαιρα, ενώ του 
παρασχέθηκαν οι πρώτες 
βοήθειες από γιατρό που 
έτυχε να βρίσκεται στο ση
μείο.

Κατόπιν, ο ανήλικος δι
ακομίστηκε με ασθενοφό
ρο του ΕΚΑΒ αρχικά στο 
Κέντρο Υγείας Αργαλα- 
στής και στη συνέχεια στο 
Γενικό Νοσοκομείο Βόλου.

Ερευνα
Το Κεντρικό Λιμεναρχείο 
Βόλου, που διενεργεί προ
ανάκριση, έχει ενημερώ
σει τον Δήμο Νοτίου Πη
λίου για τη διακοπή παρο
χής ρεύματος στον συγκε
κριμένο στύλο φωτισμού, 
«τη συντήρηση του υπάρ- 
χοντος δικτύου ηλεκτρι
κού φωτισμού, καθώς και 
για τη λήψη γενικότερων 
μέτρων ασφαλείας στην 
περιοχή».

Μάλιστα, σύμφωνα με 
τον «Ταχυδρόμο», οι κά
τοικοι είχαν ζητήσει από 
τον δήμο με υπόμνημά 
τους να λάβει μέτρα για 
την κατάσταση των φωτι
στικών σωμάτων στην πα
ραλία του παραθαλάσσιου 
οικισμού και μάλιστα είχαν 
συγκεντρωθεί περίπου 200 
υπογραφές.

Ανδρες του Α.Τ. Πηλί
ου λαμβάνουν ανωμοτί κα
ταθέσεις από τον δήμαρχο 
και τον αρμόδιο αντιδή- 
μαρχο στο πλαίσιο της δι- 
ερεύνησης του α Οικήματος 
της πρόκλησης σωματικής 
βλάβης από αμέλεια με πα
ράλειψη.
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1  Δεν θα πθηρώνουν οΓΕΘΔηνες τις υπηρεσίες ίου ΕΣΥ
για τους ξένους

Πηγή: STAR PRESS Σελ.: 8 Ημερομηνία
έκδοσης:

21-08-2019

Επιφάνεια: 535.33 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 4295

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

^ Εγκύκλιοί από τον Βασίλη Κικίλια axis Υγειονομία Περιφέρειεε

Σύστημα καταγραφήβ και 
είσπραξην των νοσηλίων 
από tous Ευρωηαίουε και tous 
κατοίκουε τρίτων χωρών που 
επισκέπτονται τη χώρα pas και 
χρησιμοποιούν tis υπηρεσίεβ 
Υγείαε σχεδιάζει το υπουργείο.

Ο
ύτε ένα ευρώ των Ελλήνων φο
ρολογούμενων χαμένο. Δεν θα 
πληρώνουν, πλέον, οιΈλληνεε 
φορολογούμενοι tis υπηρεσίεε που το ΕΣΥ πα

ρέχει σε αλλοδαπούε ασφαλισμένουε», υπο
γραμμίζει ο υπουργόε Υγείαε Βασίληε Κικίλιαε.

Σε εγκύκλιο που απεστάλη στιε Υγειονομι- 
κέε Περιφέρειεε αναφέρεται ότι όλεε οι δημό- 
οιεε δομέε τηε χώραε που χορηγούν παροχέε 
υγείαε σε είδοε σε πολίτεε κρατών-μελών τηε 
ΕυρωπαϊκήεΈνωσηε και λοιπών χωρών, οι 
οποίεε καθίστανται ιατρικώε αναγκαίεε ή επεί- 
γουσεε κατά τη διαμονή αυτών στην Ελλάδα, 
θα πρέπει να έχουν υπόψη τα κάτωθι:

- Εφόσον χορηγούν παροχέε ασθενεί- 
αε σε είδοε σε ασφαλισμένουε ευρωπαϊ
κών χωρών με χρήση εντύπου Ευρωπαϊ- 
κήε Κάρταε Ασφάλισηε Ασθενείαε (ΕΚΑΑ) 
ή Πιστοποιητικού Προσωρινήε Αντικατά- 
στασηε (ΠΠΑ), οφείλουν να υποβάλουν τιε 
δαπάνεε στον ΕΟΠΥΥ και παράλληλα να 
πραγματοποιούν φόρτωση τηε σαρωμένηε 
εικόναε του εντύπου σε αρχείο Acrobat Rea
der (PDF) και εντόε σύντομου χρονικού δια- 
στήματοε από την ημερομηνία χορήγησηε τηε 
παροχήε, προκειμένου να διασφαλισθεί η έγ
καιρη αναζήτηση τηε δαπάνηε από τουε αντί- 
στοιχουε ευρωηαϊκούε φορείε.

- Στιε περιπτώσειε χορήγησηε παρο
χών ασθενείαε σε είδοε σε ασφαλισμέ- 
νουε ευρωπαϊκών χωρών οι οποίοι κατά 
τη στιγμή τηε χορήγησηε τηε παροχήε δεν

φέρουν μαζί τουε το κατάλληλο έντυπο δι
καίωμα (ΕΚΑΑ) και εφόσον δεν προλαβαί
νουν να προσκομίσουν εγκαίρωε ΠΠΑ (σε 
περίπτωση νοσηλείαε), οφείλουν να ει
σπράττουν ιδιωτικά τη δαπάνη για τιε παρα- 
σχεθείσεε υπηρεσίεε και να χορηγούν ταυτό
χρονα όλα τα απαραίτητα παραστατικά στον 
ασφαλισμένο, προκειμένου ο δεύτεροε να τα 
υποβάλει στον ασφαλιστικό του φορέα για

αποζημίωση, όταν επιστρέφει στη χώρα του.
- Εφόσον χορηγούν παροχέε ασθενεί

αε σε είδοε σε μη άμεσα ή έμμεσα ασφαλι- 
σμένουεΈλληνεε πολίτεε ή ελληνικήε κα- 
ταγωγήε Ομογενείε, σε πολίτεε κρατών- 
μελών τηε ΕυρωπαϊκήεΈνωσηε και λοι
πών τρίτων χωρών, οι οποίοι διαθέτουν νο
μιμοποιητικά έγγραφα παραμονήε στην Ελ
λάδα, καθώε και στα μέλη των οικογενειών

αυτών, οφείλουν να υποβάλλουν τιε δαπάνεε 
στον ΕΟΠΥΥ.

- Σε περιπτώσειε χορήγησηε παροχών 
ασθενείαε σε είδοε σε ασφαλισμένουε τρί
των χωρών εκτόε Ε.Ε., οφείλουν να εισπράτ
τουν ιδιωτικά τη δαπάνη για τιε παρασχεθείσεε 
υπηρεσίεε, δεδομένου του ότι δεν υπάρχουν 
διακρατικέε συμφωνίεε με τρίτεε χώρεε για 
την κάλυψη παροχών ασθενείαε σε είδοε.

Δεν θα πθηρώνουν οΓΕΘΔηνες τις 
υπηρεσίες ίου ΕΣΥ για τους ξένους

m,
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1  ΕΚΑΒ Δε διαφαίνεται καθυστέρηση στο συμβάν με
τον 20χρονο στη Σάμο

Πηγή: ΛΟΓΟΣ Σελ.: 4 Ημερομηνία
έκδοσης:

21-08-2019

Επιφάνεια: 145.94 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 60

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΚΑΒ
Δε διαφαίνεται καθυστέρηση στο συμβάν 

με τον 20χρονο στη Σάμο
Στις συνθήκες που διαμορφώθηκαν το απόγευμα 

της περασμένης Παρασκευής στο Καρλόβασι της 
Σάμου, όπου 20χρονος αθλητής κατέληξε από καρ
διακή ανακοπή, αναφέρεται με σημερινή ανακοίνωσή 
του το Εθνικό Κέντρο Άμεσης Βοήθειας (ΕΚΑΒ).

Όπως αναφέρει, στις 19:55 δέχθηκε κλήση για 
σπασμούς. Στις 20:12 έφθασε στο σημείο το ασθε
νοφόρο του τοπικού Κέντρου Υγείας (Καρλοβάσου). 
0 20χρονος διακομίστηκε στον κοντινότερο υγειο
νομικό σχηματισμό- το ΚΥ Καρλοβάσου. Εκεί στις 
20:20 έφθασε ασθενοφόρο του ΕΚΑΒ, που παρέλα
βε τον άτυχο νέο και στις 20:59 αναχώρησε για την 
πόλη της Σάμου (σ.σ.: απόσταση 33 χλμ), με προορι
σμό το Γενικό Νοσοκομείο του νησιού, όπου έφθασε 
στις 21:25 (κατά το ΕΚΑΒ, επί 39 λεπτά το ασθενο
φόρο του ανέμενε στο Κ.Υ. Καρλοβάσου).

Ως προς την κατάσταση του ασθενούς κατά την 
παραλαβή του, το ΕΚΑΒ σημειώνει πως εμφάνιζε "αι
μοδυναμική και αναπνευστική αστάθεια, κορεσμό 
80%, χωρίς ΗΚΓ, επιπόλαια αναπνοή". Του χορηγή
θηκαν στο Κ.Υ. Καρλοβάσου Stedon ενδομυϊκά λόγω 
διεργετικότητας, συνοδεία ιδιώτη γιατρού.

Ο 20χρονος - σύμφωνα με το ΕΚΑΒ - παραδόθη
κε στο ασθενοφόρο "με κορεσμό 80%, δική του ανα

πνοή, 54 σφύξεις χωρίς μετρήσιμη αρτηριακή πίε
ση". ^

"0 ασθενής κατέληξε τρεις ώρες μετά στη ΜΕΘ 
Σάμου. Άρα, η αναφερόμενη (κακώς) μιάμιση ώρα 
δεν είναι άλλο παρά ο συνολικός χρόνος από τη 
στιγμή του αρχικού περιστατικού έως την άφιξη στη 
ΜΕΘ Σάμου.

Ο αληθής χρόνος άφιξης του τοπικού ασθενοφό
ρου είναι 17 λεπτά μετά την κλήση, ενώ εκείνη της 
άφιξης του ασθενοφόρου του ΕΚΑΒ στο ΚΥ Καρλο
βάσου είναι 25 λεπτά μετά την αρχική κλήση. Τα 
ανωτέρω στοιχεία, που είναι πραγματικά, είναι κατα- 
γεγραμμένα στα υπηρεσιακά τηλέφωνα και στα βι
βλία των εμπλεκόμενων υγειονομικών σχηματισμών, 
μη επιδεχόμενα αμφισβήτησης" τονίζει το ΕΚΑΒ.
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1  Καταγγέλλουν την αστυνομική αυθαιρεσία στο
Θριάσιο

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 23 Ημερομηνία
έκδοσης:

21-08-2019

Επιφάνεια: 880.5 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ

Καιαγγέλλουν 
την αστυνομική 
αυθαιρεσία 
στο Θριάσιο

Σωματεία εργαζομένων στα δημόσια νοσοκομεία 
και η ΑΔΕΔΥ καταδικάζουν με μπαράζ 
ανακοινώσεων την εισβολή ένοπλων ανδρών 
της ΕΛ.ΑΣ. σε ψυχιατρική κλινική με σκοπό 
να συλλάβουν την εφημερεύουσα γιατρό, 
η οποία τους συνέστησε να μην οπλοφορούν

►Tns ΝΤΑΝΙ ΒΕΡΓΟΥ

μία μετά την άλλη εκδίδονται 
οι ανακοινώσεις με τις οποίες 
καταγγέλλεται η αστυνομική 
αυθαιρεσία που εκφράστηκε 
αυτή τη φορά μέσα στην ψυχι
ατρική κλινική του Θριάσιου 
Νοσοκομείου με την απειλή 
για σύλληψη της εφημερεύου- 
σας ψυχιάτρου και προέδρου 
της Ομοσπονδίας Ενώσεων 
Νοσοκομειακών Γιατρών Ελ
λάδας (ΟΕΝΓΕ), Αφροδίτης 
Ρέτζιου, για «απείθεια κατά 
της αρχής», επειδή δεν έδωσε 
τα αναρτημένα σε όλο το νο
σοκομείο στοιχεία της στον 
αστυνομικό φρουρό, όταν του 
ζήτησε το επιστημονικά αυτο
νόητο και προβλεπόμενο από 
σχετικό προεδρικό διάταγμα: 
να μην οπλοφορεί μέσα σε μια 
ψυχιατρική κλινική.

Από την πλευρά του ο 
υπουργός Υγείας, Βασίλης Κι- 
κίλιας, εξακολουθεί να ποιείται 
την νήσσαν αναμένοντας το 
πόρισμα της αστυνομίας, την 
προκαταρκτική έρευνα δηλα
δή που διατάχτηκε. «Η φρού
ρηση κρατουμένων σε κλινικές 
νοσοκομείων του ΕΣΥ αποτε
λεί ένα πολύ δύσκολο πρόβλη
μα. Δεν είμαι εγώ εκείνος ο 
οποίος θα πει στην αστυνομία 
να μην οπλοφορεί, γιατί, εάν 
συμβεί το παραμικρό, ποιος θα 
φταίει;» έχει δηλώσει. Η στάση 
του υπουργού Υγείας εγείρει 
ερωτήματα, καθώς υπάρχει 
σχετικό προεδρικό διάταγμα 
(215/2006) που στο άρθρο 12 
καθορίζει ότι οι αστυνομικοί 
φρουροί κατά την είσοδό τους

στους θαλάμους των νοσοκο
μείων οφείλουν να κινούνται 
άοπλοι, με ιδιαίτερη προσοχή 
και πολιτική περιβολή.

Η ΟΕΝΓΕ και η ΑΔΕΔΥ σε 
ανακοινώσεις τους χαρακτη
ρίζουν την «επιχείρηση» σύλ
ληψης της γιατρού «ακραία 
περίπτωση αστυνομικής αυ
θαιρεσίας και υπέρβασης κα
θήκοντος». Η ΑΔΕΔΥ κάνει 
λόγο για «προσπάθεια επίδει
ξης πυγμής και εκφοβισμού» 
του αστυνομικού φρουρού, 
που ενισχύθηκε από την ομά
δα ΔΙΑΣ, και καλεί τον Βασίλη 
Κικίλια «να παρέμβει άμεσα 
και να λάβει όλα τα απαραί
τητα μέτρα, έτσι ώστε να μην 
ξανασυμβούν παρόμοια πε
ριστατικά και οι εργαζόμενοι 
στα Δημόσια Νοσοκομεία να 
ασκούν απρόσκοπτα το έργο 
τους, χωρίς αστυνομικές πα
ρεμβάσεις αυταρχισμού και 
αυθαιρεσίας». Η ΟΕΝΓΕ πα
ραθέτει τη σχετική νομοθεσία 
και θυμίζει το νωπό περιστα
τικό που συνέβη στη γενική 
εφημερία του Πανεπιστημι
ακού Νοσοκομείου του Ρίου, 
όταν 28χρονος ασθενής άρπα
ξε το όπλο από τον αστυνομικό 
που τον συνόδευε και αυτοκτό- 
νησε.

Απαράδεκτο
Το μεγαλύτερο πρωτοβάθ

μιο σωματείο νοσοκομειακών 
γιατρών της χώρας, η ΕΙΝΑΠ 
(Ενωση Ιατρών Νοσοκομείων 
Αθηνών-Πειραιά), στην ανα
κοίνωσή της σημειώνει πως 
«αντί ο αστυνομικός να πράξει 
το αυτονόητο άρχισε να απει

λεί: "Ξέρεις ποιος είμαι εγώ;", 
"δώσε μου τα στοιχεία σου", 
κάλεσε ενισχύσεις από την 
ομάδα ΔΙΑΣ και σε ελάχιστο 
χρόνο πέντε ένστολοι, ένοπλοι 
αστυνομικοί της ομάδας ΔΙΑΣ 
εισέβαλαν στην ψυχιατρική 
κλινική, περικύκλωσαν τη συ
νάδελφο και την απείλησαν 
ότι θα τη συλλάβουν και θα 
την οδηγήσουν στο αυτόφωρο 
(την ώρα της εφημερίας της)!»

Και η Πανελλήνια Ομο
σπονδία Εργαζομένων Δη
μοσίων Νοσοκομείων (ΠΟ- 
ΕΔΗΝ) από την πλευρά της 
ζητά την άμεση παρέμβαση 
του υπουργού Υγείας προς το 
υπουργείο Προστασίας του 
Πολίτη προκειμένου να μην 
ξανασυμβούν παρόμοια απα
ράδεκτα περιστατικά. Επιση
μαίνει δε πως δεν χρειάζεται 
να επιδεικνύεται υπερβάλλων 
ζήλος και πως «τα περισσότερα 
άτομα που φυλάσσονται από 
αστυνομικούς στις μονάδες 
ψυχικής υγείας που έχουν δι- 
απράξει αδικήματα ώς τη δίκη 
καταλήγουν μετά τη δίκη να 
νοσηλεύονται ως ψυχικά πά- 
σχοντες στις ψυχιατρικές κλι
νικές χωρίς φύλαξη με βάση το 
άρθρο 69 του Ποινικού Κώδικα 
(ακαταλόγιστο όταν διέπραξαν 
τα αδικήματα)». Νοσηλεύονται 
σε κάθε κλινική 30-40 ασθε
νείς από έναν-δύο νοσηλευτές 
σε κάθε βάρδια, σημειώνει η 
ΠΟΕΔΗΝ.

Δεν είναι η πρώτη φορά, 
αναφέρει το Σωματείο Εργα
ζομένων του Θριάσιου Νοσο
κομείου, «που αστυνομικοί 
αυθαιρετούν σε βάρος υγειο

νομικών». «Εχουμε καταγγεί
λει και στο παρελθόν παρό
μοιες πρακτικές αστυνομικών 
που απειλούν συναδέλφους, 
παρεμβαίνουν στο έργο τους, 
τους εξαναγκάζουν να εξετά
σουν ασθενείς παρουσία έν
στολων» επισημαίνει η ΟΕΝ
ΓΕ και προσθέτει πως τέτοιες 
βαθιά αντιδραστικές μέθοδοι 
δεν πρόκειται να μείνουν ανα
πάντητες. «Δεν περιμένουμε 
από τις δυνάμεις καταστολής 
να κατανοήσουν τι μπορεί να 
προκαλέσει σε ψυχικά ασθε
νείς ακόμα και η θέα τόσο των 
αστυνομικών στολών όσο και 
όπλων. Ενα όμως είναι βέβαιο. 
Η σημερινή κυβέρνηση, παίρ
νοντας τη σκυτάλη από την 
προηγούμενη, θα συνεχίσει να 
πατάσσει την “ανομία”. Μετά 
τις απεργίες και τις διαδηλώ
σεις, σειρά έχουν τα νοσοκο
μεία!!! Θα μας βρουν μπροστά 
τους» καταλήγει.

Κατάπτυστοι
«Η επικινδυνότητα είναι 

των αστυνομικών και όχι των 
ασθενών» τονίζει η «Πρωτο
βουλία για ένα Πολύμορφο Κί
νημα στην Ψυχική Υγεία» με 
δική της ανακοίνωση, με την 
οποία καλεί όλες και όλους, 
άτομα με ψυχιατρική εμπει
ρία, επαγγελματίες ψυχικής 
υγείας, οικογένειες, συλλογι- 
κότητες, να κινητοποιηθούν 
«ενάντια στην αστυνομική 
αυθαιρεσία, το ίδιο όπως και 
στην ψυχιατρική καταστολή». 
«Εναλλακτικές λύσεις υπάρ
χουν, αρκεί να τις θέλουμε» 
σημειώνει.

Η προκλητική ανακοίνωση 
για το καταδικαστέο επεισό
διο στο Θριάσιο της Ενωσης 
Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Δυτικής Αττικής ξεχείλισε το 
ποτήρι, προκαλώντας τη μήνιν 
των γιατρών. Αφού έγιναν όλα 
αυτά, επισημαίνει η ΕΙΝΑΠ, 
«η Ενωση Αστυνομικών Υπαλ
λήλων Δυτικής Αττικής, αντί 
να απολογηθεί για την απα
ράδεκτη συμπεριφορά μιας 
μικρής ομάδας αστυνομικών 
(το λιγότερο δηλαδή που θα 
μπορούσε να κάνει), δημοσί
ευσε μια κατάπτυστη ανακοί
νωση στην οποία ούτε λίγο 
ούτε πολύ:
•Χαρακτηρίζει το να μην οπλο
φορεί κάποιος σε ψυχιατρική 
κλινική ως “προοδευτική ευ
αισθησία”!
•Θεωρεί πως μπορεί ο κάθε 
αστυνομικός να ζητάει στοι
χεία από εφημερεύοντα για
τρό όποτε και επειδή αυτός το 
θέλει!
•Κατηγορεί τους νοσοκομεια
κούς γιατρούς συλλήβδην ως 
“φακελάκηδες”!
• Αποκαλεί ψυχικά ασθενείς τα 
μέλη της Ε.Γ. της ΟΕΝΓΕ».

Αυτά έγραψαν και είπαν η 
διοίκηση της Ενωσης Αστυ
νομικών Υπαλλήλων Δυτικής 
Αττικής, σημειώνει η ΕΙΝΑΠ, 
«οι οποίοι, αφού "πάταξαν" την 
εγκληματικότητα σε Ανω Λιό
σια, Ζεφύρι και Φυλή, αφού 
πάταξαν τους βαρόνους της 
νύχτας και των συνοδών δρα
στηριοτήτων σε όλη τη Δυτι
κή Αττική, αποφάσισαν πως 
σειρά έχει το Θριάσιο Νοσο
κομείο!»
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1  Η ΠΟΕΔΗΝ για τους τουρίστες
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: Ημερομηνία

έκδοσης:
21-08-2019

Επιφάνεια: 60.61 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ

Η ΠΟΕΔΗΝ 
για τους τουρίστες
Την πεποίθηση ότι η εγκύκλιος 
ίου υπουργείου Υγείας προς τις 
διοικήσεις των Υγειονομικών Πε
ριφερειών για είσπραξη των νο
σηλίων από ασθενείς της Ευρω
παϊκής Ενωσης ή τρίτων χωρών 
δεν αφορά ούτε αλλάζει το υπάρ- 
χον θεσμικό πλαίσιο για δωρεάν 
περίθαλψη των ανασφάλιστων 
εξέφρασε με ανακοίνωσή της π 
ΠΟΕΔΗΝ. Η Ομοσπονδία ση
μειώνει, μάλιστα, ότι «ασφαλώς 
θα πρέπει για τους πολίτες των 
χωρών της Ευρωπαϊκής Ενωσης 
και των τρίτων χωρών να κινείται 
π διαδικασία είσπραξης των πα
ροχών που έλαβαν από το Εθνικό 
Σύστημα Υγείας. Οπως εξάλλου 
πληρώνουμε εμείς οι Ελληνες 
(6% υγειονομική περίθαλψη, 
φόροι, συμμετοχές)».
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1  ΚΕΕΛΠΝΟ: ΚΑΛΥΠΤΕΙ ΤΑ ΜΑΓΕΙΡΕΜΑΤΑ ΠΟΛΑΚΗ
Πηγή: ΦΙΛΕΛΕΥΘΕΡΟΣ Σελ.: 11 Ημερομηνία

έκδοσης:
21-08-2019

Επιφάνεια: 837.65 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 3500

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ

Με σκανδαλώδη απόφαση 
10 ημέρες μετά τις εκλογές, 
έρχεται να παράσχει με έξοδα 
του κράτους νομική στήριξη σε 
μετακλητούς υπαλλήλους του 
πρώην αναπληρωτή υπουργού 
Υγείας, στους οποίους ασκήθηκε 
ποινική δίωξη για αλλοίωση 
αποτελεσμάτων προκήρυξης

ΤΗΣ ΝΙΚΟΛΕΤΤΑΣ ΜΟΥΤΟΥΣΗ

Ν
ομική... πλάτη και μάλιστα 
δημοσία δαπάνη φρόνησε 
να βάλει ο πρώην αναπλη
ρωτής υπουργός Υγείας, 
Παύλος Πολάκης, σε με
τακλητούς υπαλλήλους 
του έναντι των οποίων 
έχει ασκηθεί δίωξη για 
συμμετοχή στο «μαγείρεμα» αποτελεσμάτων 
για την πρόσληψη to 2016 από ίο ΚΕΕΑΠΝΟ 
500 γιατρών και νοσηλευτών. Ετσι, κι ενώ 
είχαν παρέλθει δέκα ημέρες από τις εκλογές 

που οδήγησαν στην ήττα ΣΥΡΙΖΑ, με μία 
σκανδαλώδη απόφαση του ΚΕΕΑΠΝΟ (νυν 
ΕΟΔΥ), οι μετακλητοί καλύπτονται για τη 
νομική εκπροσώπησή τους στην υπόθεση.

«Να προβεί σε όλες τις απαραίτητες 
ενέργειες προκειμένου να διευθετηθούν 
όλες οι εκκρεμότητες νομικών υποθέσεων 
και ζητημάτων και να ορίσει τα δικηγορικά 
γραφεία που θα εκπροσωπήσουν τον φορέα, 
καθώς και τις αμοιβές τους» λέει η απόφαση 
της 18ης Ιουλίου του διορισμένου από τον 
Παύλο Πολάκη διοικητικού συμβουλίου 
του ΚΕΕΑΠΝΟ. Αφήνει δηλαδή εν λευκώ 
στον αντιπρόεδρο του φορέα, Αγάπιο Τερ- 
ζίδη, -εκτελεί χρέη προέδρου ύστερα από 
την παραίτηση του Θεόφιλου Ρόζενμπεργκ 
που υποβλήθηκε μεχά την ανάληψη της νέας 
κυβέρνησης- να καλύψει τους ποινικά διω
κόμενους υπαλλήλους με όποιο τρόπο κρίνει 
σκόπιμο. Είναι εξάλλου ενδεικτικό πως την 
εισήγηση έκανε ίο μέλος του διοικητικού 
συμβουλίου, Αθηνά Φαραζή, η οποία ήταν 
υποψήφια με τον ΣΥΡΙΖΑ στις πρόσφατες 
αυτοδιοικητικές εκλογές.

Η υπόθεση της προκήρυξης για ιην 
πρόσληψη ίων 500 ατόμων από το ΚΕΕΛ- 
ΠΝΟ είχε προκαλέσει σφοδρές αντιδράσεις 
το 2016, με τον τότε αντιπρόεδρο χης Ν.Δ., 
Αδωνι Γεωργιάδη, και τον χομεάρχη Δικαι
οσύνης του κόμματος, Κώστα Τζαβάρα, να 
καταθέτουν μηνυτήρια αναφορά.

Οπως είχε καταγγελθεί, υπήρξε «υπε- 
ξαγωγή με εντολή Πολάκη, του συνόλου των 
πρωτότυπων αιτήσεων και δικαιολογηηκών 
των υποψηφίων ιατρών και νοσηλευτών (πε
ρίπου 2.800 πρωτότυπες αιτήσεις υποψή
φιων) από το ΚΕΕΑΠΝΟ στο γραφείο του 
Παύλου Πολάκη, αλλά και την αποστολή 
κατόπιν παράνομης επεξεργασίας τους από 
τον ίδιο τον Παύλο Πολάκη και τους μετα
κλητούς και επιστημονικούς συμβούλους του 
πολιτικού ίου γραφείου έτοιμων αποτελεσμά
των επιτυχόντων σχο ΚΕΕΑΠΝΟ».

Τότε, ο κ. Γεωργιάδης έκανε λόγο για 
αδίκημα που είναι κακούργημα και τιμωρείται 
με 20 έτη φυλάκιση. «Οποιος ακούμπησε 
φάκελο ενώ δεν είχε δικαιοδοσία έχει παρα
νομήσει», σημείωνε, ενώ αναφερόταν πως ο

κ. Πολάκης αντικατέστησε τον κατάλογο των 
επιτυχόντων που είχε εκδώσει to ΚΕΕΛ- 
ΠΝΟ με δικό του κατάλογο. Ο ισχυρισμός 
χου υπουργείου Υγείας ήταν τότε πως η επε
ξεργασία αφορούσε τη «διόρθωση» κάποιων 
λαθών στη μοριοδόχηση.

Χαρακτηριστικό πάντως είναι πως ο 
τότε πρόεδρος ίου ΚΕΕΑΠΝΟ, Θανάσης 
Γιαννόπουλος, αρνήθηκε να υπογράψει χον... 
επεξεργασμένο κατάλογο των επιτυχόντων. 
Στη συνέχεια, αιφνιδίως, αποφασίστηκε'από 
ίο υπουργείο Υγείας η αποπομπή του και η 
αντικατάστασή ίου από τον παραιτηθέντα 
πλέον πρόεδρο κ. Ρόζενμπεργκ.

Για την υπόθεση ασκήθηκε τον Μάρτιο 
του 2017 από την Εισαγγελία Αθηνών ποινική 
δίωξη για βαριά αδικήματα, μεταξύ των οποί
ων απάτη βάσει του νόμου περί καταχραστών 
του Δημοσίου και παράνομη επεξεργασία 
προσωπικών δεδομένων. Είχε προηγηθεί η 
αποστολή στη Βουλή της δικογραφίας για 
τον τότε υπουργό Υγείας, Ανδρέα Ξανθό, και 
τον αναπληρωτή υπουργό, Παύλο Πολάκη, 
μετά τη μηνυτήρια αναφορά Γεωργιάδη και

Τζαβάρα. Δεν είναι πάντως η μοναδική υπό
θεση για παράτυπες διαδικασίες από πλευράς 
ΚΕΕΑΠΝΟ. Μόλις πριν από ένα μήνα το 
ΑΣΕΠ έβαλε στον πάγο άλλη μία προκήρυξη 
για 1.576 προσλήψεις που θα ενίσχυαν μέσω 
του προγράμματος PHILOS υγειονομικές και 
άλλες μονάδες σε ελληνικά νησιά για την αντι
μετώπιση της προσφυγικής ροής. Και αυτή η 
προκήρυξη είχε συνοδευτεί από καταγγελίες 
για ρουσφετολογικές διαδικασίες από ιην 
Πανελλήνια Ομοσπονδία Εργαζομένων στα 
Δημόσια Νοσοκομεία (ΠΟΕΔΗΝ), ενώ η 
διοίκηση του ΚΕΕΑΠΝΟ είχε μάλιστα επι
χειρήσει λίγο πριν από τις εθνικές εκλογές να 
προχωρήσει τις διαδικασίες τοποθέτησης ίων 
«ημετέρων» ζητώντας να γίνουν κατ' εξαίρεση 
του παγώματος που ισχύει την προεκλογική 
περίοδο. Παράλληλα, όπως αναφέρεται, και 
το Γενικό Λογιστήριο του Κράτους έχει απευ
θύνει συστάσεις προς το ΚΕΕΑΠΝΟ να μην 
προβαίνει σε ανάθεση των υποθέσεων του 
σε εξωτερικά δικηγορικά γραφεία, αλλά να 
αξιοποιήαει δικηγόρους που απασχολούνται 
με έμμισθη εντολή στον φορέα.
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Αισχρή κάλυψη των τραμπουκισμών 
από Ενωση των αστυνομικών
Απαράδεκτη ανακοίνωση εξέδωσε η Ενωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Δυτικής Αττικής, 
που δείχνει ότι το περιστατικό στο «Θριάσιο» δεν είναι μεμονωμένο

Σ
υνέχεια στον αυταρχισμό και τους τραμπουκισμούς, στα 
πρότυπα του δόγματος «νόμος και τάξη», που εκδηλώθη
κε σε βάρος της εφημερεύουσας γιατρού και προέδρου 
της ΟΕΝΓΕ Αφροδίτης Ρέτζιου, το περασμένο Σάββατο 
στο «θριάσιο» Νοσοκομείο, δίνει η Ενωση Αστυνομικών Υ
παλλήλων Δυτικής Αττικής, με μια κατάπτυστη ανακοίνωση.

θυμίζουμε ότι το Σάββατο 17 Αυγούστου αστυνομικοί φρου
ροί και άνδρες της ομάδας ΔΙΑΣ εισέβαλαν στην Ψυχιατρι
κή Κλινική του νοσοκομείου και επιχείρησαν να συλλάβουν 
την Αφροδίτη Ρέτζιου, κατά τη διάρκεια της εφημερίας της!

Η απαράδεκτη αυτή επιχείρηση έγινε μετά από αίτημα της 
γιατρού σε αστυνομικό φρουρό που συνόδευε κρατούμενο 
ασθενή να μην οπλοφορεί μέσα στην κλινική. Τη στιγμή ε
κείνη, στην κλινική νοσηλεύονταν 34 ασθενείς και η παρου
σία όπλου στον χώρο εγκυμονούσε σοβαρούς κινδύνους για 
την ασφάλειά τους.

Το αίτημα αυτό της γιατρού υπαγορεύθηκε από την ια
τρική δεοντολογία, αλλά και από τα προβλεπόμενα από τη 
σχετική νομοθεσία (ΠΔ 215/2006 - ΦΕΚ 217/Α712.10.2006). 
Ωστόσο, ο αστυνομικός κάλεσε ενισχύσεις, με συνέπεια να 
καταφτάσουν πέντε ένοπλοι της ομάδας ΔΙΑΣ, απειλώντας 
να συλλάβουν την γιατρό. Μόνο μετά τις έντονες διαμαρτυρί
ες, που προκάλεσαν παρέμβαση και της διοίκησης του νοσο
κομείου, οι αστυνομικοί αποχώρησαν, αφού πρώτα κατέγρα
ψαν το περιστατικό στο αστυνομικό δελτίο.

Η κατάπτυστη ανακοίνωση
Στον απόηχο του παραπάνω περιστατικού, η ανακοίνωση 

που εξέδωσε η Ενωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Δυτικής Αττι
κής επιβεβαιώνει τις καταγγελίες της ΟΕΝΓΕ ότι τα κρούσμα
τα της αστυνομικής αυθαιρεσίας δεν είναι μεμονωμένα, αλλά 
«ενθαρρύνονται» στο πλαίσιο της «εμπέδωσης» κλίματος «νό
μου και τάξης» απέναντι σε εργαζόμενους και συνδικαλιστές, 
συνολικά απέναντι στο λαό, με ευθύνη της κυβέρνησης και της 
ίδιας της αστυνομίας.

Ετσι, η Ενωση εμφανίζεται να «ζητάει και τα ρέστα», δίνοντας 
πλήρη κάλυψη στους τραμπουκισμούς, αναφέροντας με θρά
σος ότι «ο μόνος αρμόδιος και υπεύθυνος για τη φύλαξη κρα
τουμένων ασθενών είναι ο αστυνομικός που έχει διαταχθεί από 
την υπηρεσία του για το σκοπό αυτό και ουδείς έχει δικαίωμα 
να παρεμβαίνει στο έργο του», αναφέρει η Ενωση.

Μόνο που στην προκειμένη περίπτωση, όπως και σε άλλες

Οι αστυνομικοί είχαν την απαίτηση να κυκλοφορουν οπλισμένοι 
ανάμεσα στους ασθενείς της Ψυχιατρικής Κλινικής, βάζοντας σε 

κίνδυνο τη ζωή γιατρών και νοσηλευόμενων

που έχουν κατά καιρούς καταγγελθεί, είναι οι ίδιοι που παρεμ
βαίνουν και δυσκολεύουν το έργο των γιατρών, ενώ μόλις τον 
περασμένο Μάρτη, νεαρός ασθενής αυτοκτόνησε στη γενι
κή εφημερία του Νοσοκομείου του Ρίου, όταν άρπαξε το όπλο 
του αστυνομικού που τον συνόδευε και αυτοπυροβολήθηκε.

Η Ενωση επιτίθεται στην συνδικαλίστρια γιατρό επειδή ήταν 
υποψήφια με το ΚΚΕ στις τελευταίες ευρωεκλογές και προ
σπαθεί μάταια να την απαξιώσει, με τη χυδαία κατηγορία ότι οι 
«προοδευτικές ευαισθησίες»της στόχο έχουν να «φιλοτεχνή
σουν συνδικαλιστικό και πολιτικό προφίλ» και να «χτίσουν καριέ- 
ρα στην πλάτη των αστυνομικών»'. Στο ίδιο μήκος κύματος, συκο
φαντεί το σύνολο των νοσοκομειακών γιατρών ως υπεύθυνους 
για τα φακελάκια και το «ξεζούμισμα των Ελλήνων πολιτών».

Αντιδράσεις από συνδικαλιστικές 
οργανώσεις

Τον αυταρχισμό και την αστυνομική αυθαιρεσία σε βάρος της 
προέδρου της ΟΕΝΓΕ καταγγέλλουν με ανακοινώσεις τους μια 
σειρά συνδικαλιστικές οργανώσεις.

«Καταδικάζουμε απερίφραστα το συγκεκριμένο γεγονός και 
προειδοποιούμε ότι τέτοιου είδους πρακτικές δεν έχουν θέ

ση στα νοσοκομεία», τονίζει το Σωματείο Εργαζομένων στο 
«Αττικό» και ξεκαθαρίζει πως θα συνεχίσει να υπερασπίζε
ται «το δικαίωμα των ασθενών μας σε αξιοπρεπείς συνθήκες 
νοσηλείας απέναντι σε όποιον το τσαλαπατά».

Παράλληλα, καταγγέλλει τη στάση της Ενωσης Αστυνο
μικών Υπαλλήλων Δυτικής Αττικής, που «αντί να απολογη- 
θεί για την τραμπούκικη συμπεριφορά μίας μικρής ομάδας 
αστυνομικών (το λιγότερο δηλαδή που θα μπορούσε να κά
νει) δημοσίευσε μία κατάπτυστη φασιστικού περιεχομένου 
ανακοίνωση.

(...) Χαρακτηρίζει το να μην οπλοφορεί κάποιος σε ψυχι
ατρική κλινική ως "προοδευτική ευαισθησία"! θεωρεί πως 
μπορεί ο κάθε αστυνομικός να ζητάει στοιχεία από εφημε- 
ρεύοντα γιατρό όποτε του γουστάρει! Κατηγορεί τους νοσο
κομειακούς γιατρούς συλλήβδην ως "φακελάκηδες"! Αυτά 
έγραψαν και είπαν τα "λαγωνικά" της Διοίκησης της Ενωσης 
Αστυνομικών Υπαλλήλων Δυτικής Αττικής, οι οποίοι αφού πά
ταξαν την εγκληματικότητα σε Ανω Λιόσια, Ζεφύρι και Φυ
λή, αποφάσισαν πως σειρά έχει το θριάσιο Νοσοκομείο!».

«Γ/ωρίζουμε ότι όσο συνεχίζεται η αντιλαϊκή πολιτική, τό
σο θα δυναμώνει η κρατική τρομοκρατία, που θα εκφράζε

ται με πολλούς τρόπους, όχι μόνο με επιθέσεις με ΜΑΤ και χη
μικά σε βάρος αγωνιζόμενων αλλά και με την καλλιέργεια κλί
ματος φόβου μέσα στους χώρους δουλειάς, ακόμα και μέσα 
στις δημόσιες μονάδες Υγείας», τονίζει το Σωματείο Εργαζο
μένων ΠαΓΝΗ. Απευθύνει κάλεσμα στους εργαζόμενους να α
παντήσουν με συσπείρωση στα σωματεία και οργάνωση του α
γώνα «για την υπεράσπιση και διεύρυνση των δημοκρατικών δι
καιωμάτων και ελευθεριών».

Από την πλευρά της, η ΕΙΝΑΠ καλεί τους συναδέλφους «να 
αντισταθούν στον εφησυχασμό και την υποταγή και να καταγ
γέλλουν άμεσα επεισόδια αυταρχισμού στα συνδικαλιστικά τους 
όργανα. Η συμπεριφορά των αστυνομικών οργάνων να τρομο
κρατήσουν γιατρούς δεν είναι μεμονωμένο συμβάν και απορ
ρέει από τη συνολική διαπαιδαγώγηση που έχουν από την ε- 
κάστοτε πολιτική ηγεσία». Οσον αφορά την ανακοίνωση της Ε
νωσης των Αστυνομικών, υπογραμμίζει ότι η λογική του κοινω
νικού αυτοματισμού «βολεύει το σύστημα».

Την αυταρχική συμπεριφορά και την προσπάθεια εκφοβισμού 
καταγγέλλει η Εκτελεστική Επιτροπή της ΑΔΕΔΥ. Στην ανα
κοίνωσή της σημειώνει ότι «οι μέθοδοι αστυνομικής αυθαιρε
σίας, που δεν είναι μεμονωμένες, δεν θα μείνουν αναπάντη
τες από το συνδικαλιστικό κίνημα». Τέλος, απαράδεκτο χαρα
κτηρίζει το περιστατικό η ΠΟΕΔΗΝ.
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